INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de retirada dos

resíduos de obra realizada pelo SEMASA na Rua Lauro Muller,

entre os números 184 e 194, no bairro Vila Sacadura Cabral,

Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem, respeitosamente, indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine à Secretaria de Obras e ao SEMASA a imediata

retirada dos resíduos deixados em via pública após reparo realizado na Rua Lauro Muller, entre os números 184 e 194, no

bairro Vila Sacadura Cabral.

JUSTIFICATIVA

Munícipes relataram que, embora a obra tenha sido concluída há cerca de três meses, o entulho e restos de material

utilizados permanecem no local, obstruindo parcialmente a via e prejudicando a circulação de veículos e pedestres.

A permanência desses resíduos causa riscos à segurança viária, favorece o acúmulo de sujeira e compromete a qualidade

urbana da região.

A limpeza adequada após a execução de obras públicas é obrigação da Administração, devendo garantir não apenas a

conclusão estrutural, mas também a recomposição plena da área afetada.

Assim, a retirada imediata do material é medida necessária para restabelecer a normalidade da via e assegurar melhores

condições de mobilidade e salubridade aos moradores.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que promova, com urgência, a retirada dos resíduos da obra

realizada pelo SEMASA na Rua Lauro Muller, entre os números 184 e 194, Vila Sacadura Cabral, Santo André.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 23 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T12:40:41-0300